Sacramento Eucharistie non putamus esse alienum. » Atque haec de hereticorum sententia.

Porro Catholicci fere omnes intelligi volunt hujus capituli verba de Sacramento ipso Eucharistia, sive de sacramentali manducatione corporis Domini in Eucharistia. Sunt tamen pauci quidam, qui ut facilius responderent Hussiti, vel Lutherani ex hoc capite probantibus communioneum sub utraque specie, docerunt non agi in hoc capite de sacramentali manducatione et potu, corporis, et sanguinis Domini. In hoc numero sunt Gabriel lect. 84, super canon. Misse, Nicolaus Cusanus epist. 7. ad Bohemios. Thomas Cajetanus in 3. part. quest. lxxxv. art. ult. Ruardus Tapper in explic. artic. 15. Lovaniensem. Joannes Hesselius in lib. de Communione sub una specie, et Cornelius Jansenius cap. 59. Concordia. Multum autem interest inter Catholicos, et hereticos, licet in sententia eadem convenire videantur; quod Catholicci ita senserunt optime intentione, ut videlicet facilius defenderent veritatem: hereticci autem, ut eamdem facilius oppugnarent. Deinde catholici subiungunt, ac sua censurae Conciliorum, ac Pontificum; quod hereticci non faciunt.

Porro castri scriptores Catholicci, quos in maximo numero citat Nicolaus Sanderus in libro de *Sexto capite Joannis*, summo consensu docent in hoc capite agi de manducatione sacramentali: quod sine dubio verissimum est; et probari potest quatuor argumenta. Primo ex hoc ipso loco Scriptura. Secundo ex testimonio Ecclesiae. Tertio ex Pateribus. Quarto ex absurdis, quae sequuntur ex adversariorum sententia.

Quantum ad primum, ex ipso texto sumuntur haec argumenta. Primum, Dominus loquitur de futuro, cum ait: *Panis, quem ego dabo, caro mea est*. At si panis ex loco significaret Christum ut fide percipitur sine illa relatione ad species sacramentales, non dicaret in futuro. Manducatione enim illa per fidem res est omnium temporum: nam etiam Patres veteris Testamenti ita Christum manducaverunt. Et confirmatur ex textu greco, quem heretici latino antepone solent; sic enim habetur: *Panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro muudi vita*. Ubi illud secundum, *Dabo, non potest exponi, nisi pro re vere et proprie futura; ergo et primum, Dabo*, ita exponi debet. Promisit igitur Dominus carnem suam, non absolute,

sed in Sacramento sumendam, quod promisum implevit in ultima cena. Confirmatur secundo ex distinctione, quam facit Dominus inter donum Patris, et donum suum. Num de Patre dicit in presenti: *Pater meus dat vobis panem de celo verum*; de se autem in futuro: *Panis, quem ego dabo, quia nimur donum Patris jam aderat, id est, Filius ejus incarnatus: donum Filii, id est, caro in Sacramento, futurum erat*.

Secundum argumentum sumitur ex collatione horum verborum, cum verbis coem: tanta enim est similitudo, ut plane clamare videatur divina Scriptura, ibi reddi, quod hic fuit promissum: *Hic enim dicitur: Panis, quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita*. Ibi autem: *Accipite et manducate, hoc est enim corpus meum, quod pro cibis datur in communione sub una specie*, et Cornelius Jansenius cap. 59. Concordia. Multum autem interest inter Catholicos, et hereticos, licet in sententia eadem convenire videantur; quod Catholicci ita senserunt optime intentione, ut videlicet facilius defenderent veritatem: hereticci autem, ut eamdem facilius oppugnarent. Deinde catholici subiungunt, ac sua censurae Conciliorum, ac Pontificum; quod hereticci non faciunt.

Tertium argumentum ex sequentibus verbis: *Litigabant ergo Iudei ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? et ex illis discipulorum paulo infra: Durus est hic sermo et quis potest eum audire? Ex his enim colligitor tam Judaeos coeteros, quam discipulos ipsos intellexisse aliquid novum, et mirandum proponi a Christo. Dominus autem non corredit eorum sententiam, sed iterum inculcavit: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis etc. Qui credit rem facilliman, qualis est credere in Christum, voluisse Dominum eum tantum offendiculo discipulorum involvere tot obscurissimis metaphoris, cum potinasset uno verbo rem totam declarare? Et confirmatur, quia solebat Dominus, si quid per parabolam obsecrare proponeret, postea discipulis explicare, ut patet Matth. xiii, de parabolis seminantis, et zizaniorum, et Joan. iii, cum dixisset: *Oportet vos nasci denovo, et Nicodemus non intellexisset, explicuit paulo post id fieri ex aqua, et Spiritu Sancto, et Joan. x explicavit parabolam de pastore, oviibus, ostio etc. Idem fecit et Joan. xvi de illis verbis: Modicum, et videbitis me, et terum modicum et non videbitis me*. Hic autem non explicit aliter, sed dixit iis, qui non recesserant: *Vultis et vos abire? quasi diceret, Non habeo aliud quod faciam, insinuavi mystrium, fide hic opus est, qui non vult acquiescere, abeat*.*

Quartum argumentum, ex illis verbis: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in cibis; qui manducat meum carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*, etc.; *Caro*

mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, etc. Ista enim distinctio tam frequens carnis et sanguinis, et cibi ac potus, aperie indicat Christum lequi de communicatione sui sub speciebus panis, et vini: aliqui enim quorsum ista distinctio toties presertim repetita? Spiritualis enim perceptio Christi per fidem, non egit ista distinctione, cum uno modo fiat: idem enim est manducare, et bibere in sumptione per solam fidem. Adde, quod illa expressio: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*, significat diversum modum sumendi carnem, et sanguinem Christi, qui plane perit, si tollas species sacrae.

Quintum est, in illis verbis: *Non sicut manducaverunt patres vestri manna, etc.* Siquidem comparatio non fit inter manna, et corpus Christi, ut sumitur sola fide, sed ut sumitur in Sacramento, id quod perspicuum est, tum est. Apostolo 1 Corin. 10, ubi comparat transitum maris rubri cum Baptismo, et manna cum Eucharistia, tum etiam quia corpus Domini, ut sumitur sola fide, non defuit veteribus; immo illud in manna ita sumebant opinio adversariorum, ut nos sumimus in Eucharistia.

Sextum ex miraculo panum. Adjunxit enim Dominus hanc disputationem illi miraculo, quia multiplicatio illa panum fuit insignis figura hujus Sacramenti.

Septimum ex verbis manducandi carnem, et bibendi sanguinem tam sepe repetitis, et cum juramento: *Amen, amen, confirmatis.* Illa enim verba non possunt figurate accipi, sed proprie; tum quia semper propria significatio sequenda est, nisi evidenter probetur contrarium; tum quia valide absurdum esset Dominum non semel, sed saepius juramento confirmasse; oportere manducari ipsum carnem, si hoc non nisi figurate facendum esset: neque enim juramento confirmare licet, nisi sententias apertissimas, et certissimas, et que non possunt in aliis sensum torqueri, ne deatur occasio perjurii. At proprie caro significat carnem, et manducare significat corporalem actionem qua cibus trahitur ab ore ad stomachum. Id autem non fit quando creditur in Christum, sed tantum quando sumitur in Eucharistia; loquitur ergo Dominus de sacramento Eucharistie.

Octavum ex collatione hujus capituli cum III cap. ejusdem Evangelii. Sicut enim cap. III, Dominus, ut Baptismum insinuaret, dixit Nicodemum, et aliquoties repetivit: *Oportet vos na-*

• TOM. IV.

si demu, etc. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto: ita hoc loco, ut insinuaret alterum Sacramento, nimurum Eucharistie, dixit, et repetivit siepius: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et: Qui manducat meum carnem etc. Et sicut eo loco mirabatur Nicodemus, neque poterat capere, quomodo fieri deberet illa regeneratione: sic etiam hoc loco mirabuntur discipuli, quomodo possit fieri ista manducatio.

Probatur secundo ex testimonio Ecclesiae. Nam Concilium Alexandrinum, quod approbatus fuit in III Synodo generali, in epist. ad Nestorium exponit illud: *Nisi manducaveritis, de Sacramento hujus perceptione. Idem facit VII Synodus act. 6, in fine tertii tom. Similiter Concilium Tridentinum sess. 13, cap. 2, exponit de hoc eodem Sacramento illa verba: Qui manducat me, et ipse vivet propter me.* Itaque licet ista Concilia non considerint decreta aliquod de hac re, tamen satis apparat, quid senserint omnes Episcopi trium generalium Conciliorum, et prouide omnis Ecclesia, quam illi representabant. Adde, quod in die festo venerabilis Sacramenti, Evangelie lectio proponitur ab Ecclesia ex cap. vi Joan. Adde ultimo, quod Romanus Catechismus, qui omnibus pastoribus communis esse debet, adducit testimonio ex hoc capite, cum de Sacramento Eucharistie tractat; que argumenta ex Ecclesie praesentis testimonio, licet ab hereticis contemnuntur, tamen Catholicis maxima esse debent.

Probatur tertio ex Pateribus. Ac primum, qui commentaria scripserunt in Joannem, summo consensu haec loqa de Sacramento Eucharistie exponunt, nimurum Chrysostomus, Augustinus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, Rupertus, S. Thomas, Nicolaus Lyranus, et Dionysius Carthusianus. Praeter hos interpres, qui ex proposito Evangelii explicant, Origenes homil. 7 in Num. Athanasius homil. in illud: *Qui dixerit verbum in Filium hominis, et in synopsi Basili lib. 1. de Baptismo cap. 3, et in Regulis moralibus, cap. 21. Cyrilus Hierosolymitanus catechesi 4. mystagogica. Theophylactus Alexandrinus lib. II. Paschali; Epiphanius haeres. 53. Theodoretus lib. IV. Hist. cap. 11. Damascenus lib. IV. de Fide cap. 14. Fix latinis Cyprianus serm. de Orat. Dominica, et lib. 1. contra Iudeos cap. 21. et in serm. de Cera Domini. Hilarius lib. VIII. de Trinit. Ambrosius lib. VI. de Sacramentis, cap. 1. et de iis qui initiantur mysteriis cap. 8. et lib. IV. de Fide cap.*

2

5. Hesychius lib. vi. in *Levit.* cap. 22. Eusebius hom. 5. de *Paschate*. Etsi enim Hesychius, et Eusebius videntur Graeci homines fuisse, tamen latine scripserunt. Hieronymus in epist. ad *Hidibiam*, quest. 2. et in 1. cap. ad *Ephes.* August. serm. 2. de *Verbis Apostoli* quest. 37. in *Levit.* in Ps. xxxiii. concion. 1. de consensu Evangelistarum, lib. iii. cap. 1. et alibi. Leo sermon. 6. de *Lejunio* 7. mensis. Cassiodorus in Ps. cix. Haymo, Sedulius, et Primasius in cap. x. et xi. ad *Corinth.* Gregorius lib. viii. moral. cap. 4. Isidorus lib. i. de *Officiis diuinis* cap. 48. Bernardus serm. 1. in *vigilia Nativit.* et serm. 1. de *Passachte*.

Ad hæc loca respondent Ruardus, et Jan-senius, Patres in homiliis ad populum præ-sertim, accommodasse verba Joan. vi. ad sa-ceratum Eucharistia. At major pars au-torum allegatorum, scripsit commentaria, vel disputationes, in quibus literalis sensus exprimi debet, non sensus mysticæ, et accom-modationes. Et sane si licet hoc dicere de isto capite, cur non licebit idem dicere de cap. iii. Joan. nimurum Patres accommodasse eum locum ad Baptismum? Adde, quod ad-versari ne unum quidem proferre possunt, qui docuerit hunc locum Joannis intelligi de-bere solum de spirituali mandatione, et nullo modo de sacramentali.

Præter hos Patres notandi sunt alii poste-riores doctores, ne quis putet recentiores Catholicos contrarium sensisse, exceptis illis paucissimis, quos supra nominavi. Ita igitur exposuerunt, qui scripserunt olim con-tra Joannem Scotum, vel Berengarium, ut Paschasius lib. de *Sacramentis* cap. 14. Adel-mannus in epist. ad *Berengarium*, Guittmundus lib. iii. Algerus lib. i. cap. 10. 12. et 17. Ita etiam Scholastici qui postea secuti sunt cum magistro lib. iv. dist. 10. Ita quoque Thomas Waldensis contra Wiclefum tom. ii. de *Sacramentis* cap. 92. et 94. et Joannes Gerson contra Hussitas in lib. de *Communione laicorum*. Denique nostro tempore contra Lu-theranos plurimi, sed præter alios Nicolaus Sanderus, librum integrum scripsit de hac re.

Probatur quarto hæc eadem veritas ex ab-surdis, que sequentur. Primo, sequeretur Joannem nihil plane scripisse de hoc Sacra-mento; nam nusquam attigit hanc materiam nisi hoc loco. At certe valde absurdum est,

Evangelistam primarium, et diligentissimum in summis mysteriis explicandis, nihil de hoc summo Sacramento scriptum reliquise, præ-sertim cum tam multa scripserit de Bapti-smo. Quare Augustinus lib. iii. de *Consensu Evangelistar.* cap. 1. monet, Joannem nihil scripisse de cœna Domini in proprio loco, ut ceteri facerunt, quia plurima de ea re ante scripserat. Secundo sequeretur, Christum nunquam explicuisse fructum, aut excellen-tiam hujus sacramenti, cum id tam sæpe fecerit de Baptismo: nam in ultima cœna so-lum instituit, sed nihil addidit ad ejus ex-plicationem. Et confirmatur, quia (ut Chrysostomus annotavit in comment. cap. xxvi. Matth.) Apostoli sine dubio commoti fuis-sent, et turbati, cum audiebant: *Accipite, et comedite, hoc est enim corpus meum* (1), nisi ante instructi fuissent. Tertio, sequeretur nullum existare preceptum divinum de hoc sacramento percipiendo. Nam apud alios Evangelistas solum exstat institutio, et quo-ties Sacramentum sumitur, id fiat in memo-riam Dominicæ passionis. Argumenta in contrarium solventur infra cap. 7.

CAPUT VI.

Probatur veritas corporis Domini in Euchari-stia ex cap. VI. Joannis.

Nunc jacto fundamento solidissimo, possumus inde sumere æque solidum argumentum ad probandum veram presentiam corporis Domini in Eucharistia. Dominus enim loquens de pane, quem daturus erat in cœna, diserte dixit: *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (2).

Posset autem duplicitate hoc argumentum refutari. Primo, si quis dicaret (quod revera-dieunt heretici) per panem hoc loco intelligi Christum absolute, non autem ut est in Sa-ceramento sub speciebus. Sed hæc soluta profligata jam est omnibus argumentis, quæ fe-cimus capite superiori.

Secundo, si quis admitteret, per panem in-telligi Eucharistiam, sed dicaret, panem illum Eucharisticum dici carnem Christi, non proprie sed figurate, sive tropus sit in verbo est sive in nomine *caro*.

Hæc autem solutio refutanda est fusius in

(1) Math. XXVI, 26. — (2) Joan. VI, 52.

CAPUT VII.

explicatione verborum illorum: *Hoc est cor-pus meum*; nunc autem refutari potest ex verbis hujus ipsius loci multipliciter, et qui-dem solidissime. Primo, ex comparatione panum miraculo multiplicatorum, et mammae, quod pluit in deserto. Dominus enim contendit panem hunc suum, quem daturum se pollicebatur, præstandorem esse utrisque. At certe simplex panis ob solam significatio-nem corporis Christi non prestat panibus il-lis miraculo creatis, et multo minus ipsi manne, quod etiam Christum significabat, ut supra ostendimus. Præterea illi signum petabant a Christo, objicentes illi mamma, quod non sine magno miraculo pluebat patri-bus in deserto; Christus autem respondet se daturum panem de celo verum. Nullum autem est miraculum in pane communis signi-ficante corpus Christi; neque etiam in appre-hensione, et inauditione Christi perfidem. Denique Dominus aliquid promisit, quod Pa-tres non habuissent: sicut illi habuerunt manna, quod nos non habemus. At carnem Christi per figuram, sed significative etiam patres habuerunt.

Secundo, ex dubitatione Capharnaitarum, qui sine dubio intellexerunt veram carnem a Christi promissum; et similiter ex offensione discipulorum, qui codem modo verba Christi intellexerunt: quorum opinione Dominus non correxit; sed arguit corum dubitationem. At quis credit, Dominum, qui tantopre sitibet horum salutem, passurum fuisse, ut tot discipuli ab ipso discederent, si potuisset uno verbo eos revocare, dicendo se figurare loqui; et rem facilissimam creditu se proposuisse?

Tertio ex illis verbis: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem*. Nam in appprehensione Christi per fidem, non solum non est vera manducatio, sed nulla potest fungi distinctio inter cibum et potum, ut supra diximus; ergo hic promittitur vera caro, et verius sanguis, qui manducari et bibi pos-unt.

Quarto, ex illis verbis: *Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Ista enim duplicitate expo-ni solent, et utraque exposito confirmat nostram sententiam. Una expositiō est, quod voluerit Dominus rem unam mirabilem alia mirabiliorē, vel æque mirabilē confirmare. Sicut enim cum dubitabant Judei, an Chri-

stus posset remittere peccata, id ipse proba-vit, sanando paralyticum, Maithai ix, et idem sepe alibi fecit, ut Joan. i. cum Nathanaele, et Joan. iii. cum Nicodemo. Ex qua exposi-tione sequitur veritas nostra sententia: si enim Dominus non promisisset veram carnem suam daturum in Saeramento, non fuisse opus probare potentiam suam exemplo As-censionis.

Altera expositiō est, quam indicare mihi videtur Chrysostomus in commentario, et same valde litteralis, quod Dominus repre-hendat incredulitatem discipulorum, ac do-ceat, majorem occasionem eos habituros di-bitandi in Christi absentia, si in ejus praes-entia dubitant, quasi dicat: *Hoc vos scandalizat, quod carnem meam vobis edendam dare velim?* quid ergo facietis, quando in celum ascendero, et tam prouil a vobis abierto corpus meum? quomodo tunc poteris credere idem corpus vobis in Eucharistia præsens exhiberi? Porro hac etiam expositiō mirifice confirmat Catholicam veritatem. Nam si Dominus solum promisisset corpus sumum fide percipiendo, non fuisse difficilis, sed facilis ita illud sumere iis, qui vi-disserint ascensionem Christi: ascensio enim conspecta roboravit Apostolos in fide; non ergo Dominus diceret: *Quid ergo si videritis Filium hominis ascendentem?*

CAPUT VII.

Solvuntur objectiones adversariorum.

Ad hoc nostrum secundum argumentum ex cap. vi. Joan. nihil habent, quod objicant, nisi caput illud ad Sacramentum non per-tinere. Solvenda igitur sunt eorum argu-menta.

Primum argumentum Lutheri est, quo uti-tur etiam Kemnitius, et alii. Coena Domini instituta fuit pridie passionis Christi. Sermo autem ille, qui describitur Joan. vi. habitus est in integrum anno ante Christi passionem; non igitur in eo de cœna agitur. Confirmat Kemnitius, quia si ideo Papistæ reformare vo-lunt Communione, quia Joan. vi. dicitur: *Qui manducat hunc panem, vivet in eternum;* oportebit etiam dicere in cœna solam aquam

(1) Joan. VI, 53. — (2) Joan. VI, 62 et 63.